！！— 1 —！！

关于进一步加强

测绘行业汛期安全生产工作的通知

各市、县（区）自然资源局，厅直属有关事业单位，各有关测绘

单位：

为深入贯彻自治区党委和政府决策部署，全面落实厅党组有

关要求，持续做好测绘行业汛期安全生产工作，现就有关事宜通

知如下。

一、克服麻痹思想，增强安全意识

当前，正值高温暑期和主汛期，测绘行业野外作业任务繁重，

安全风险隐患增多，各地各单位要坚决克服麻痹思想和侥幸心理，

时刻保持警惕，准确领悟习近平总书记关于安全生产重要论述的

精神实质、核心要义和实践要求，统筹好发展和安全，以高度的

责任感和使命感促进测绘行业高质量发展和高水平安全。各地要

紧盯安全生产治本攻坚三年行动主要任务，坚持问题导向，督促

属地测绘单位加强隐患排查整治。各测绘单位要切实扛起第一责

任人责任，牢固树立“安全生产无小事”理念，将安全生产各项

措施落到实处，确保测绘行业安全生产形势持续稳定。

二、紧盯重点弱项，强化风险防控

测绘行业涉及面广、人员多、内外业交互，专业设备多，工

！！— 2 —！！

作方式和手段专业性强，各地各单位要按照《自然资源部关于加

强地质勘查和测绘行业安全生产管理的指导意见》（自然资发

〔2021〕47号）《地质勘查和测绘行业安全生产重点检查事项指

引(试行)》(自然资办发〔2023〕51号)和《自然资源部关于做好2024

年地质勘查和测绘行业安全生产工作的通知》(自然资办函〔2024〕

921号)要求，落实属地监管责任和安全生产主体责任，盯紧重点、

把握关键，切实抓好野外安全风险防范、项目临时驻地、保密室、

档案室、仪器设备室、办公区等重点场所安全生产管理。各测绘

单位应当在作业前及时主动向测区所在地自然资源主管部门通报

备案，严格劳务派遣和灵活用工人员安全管理；坚决避免将外业

项目驻地设于存在滑坡、山洪、泥石流等自然灾害以及饮水、动

物侵袭风险区域；连日阴雨、道路湿滑、边坡滑塌、情况不明时，

应暂停作业；野外作业应配齐安全装备，未按要求佩戴安全帽、

穿戴反光背心、配备通讯工具、防暑降温药物或其他不具备安全

作业条件的，不得冒险违规作业。

三、加强宣传教育，做好应急处置。

各地各单位要持续加大对安全生产宣传力度，加强对从业人

员安全教育培训，提高安全意识和操作技能，密切关注高温、雷

电、暴雨、地质灾害等预警信息，及时通过网络、电话等多种方

式提醒相关单位人员做好防范。各地要持续加强对辖区内测绘行

业单位安全生产工作监督管理和指导，将安全生产监督管理工作

！！— 3 —！！

常态化、制度化，督促指导行业单位加强安全生产风险隐患排查，

抓好问题整改，落实台账管理，实现问题隐患闭环清零，确保风

险可控。强化风险研判分析，结合实际提前做好山洪、地质灾害

易发区等地理信息成果资料准备和应急测绘保障响应演练，发生

安全生产事件的须第一时间报自然资源厅。各测绘单位要严格落

实主体责任，不断完善单位内部全员、全方位、全过程安全生产

责任体系，将安全生产责任传递到各个工作岗位、传递到神经末

梢，确保责任到位，积极配合属地开展应急测绘保障，定期开展

安全生产演练和应急演练，不断提高从业人员应急处置能力。同

时，加强对新技术、新设备、新工艺推广应用，提高测绘行业整

体安全水平。

联系电话：0951-5962174（厅值班室） 5962173（传真）

0951-5017073（测绘地理信息管理处）

宁夏回族自治区自然资源厅

2024 年 7 月 31 日

（此件公开发布）

！！— 4 —！！

宁夏回族自治区自然资源厅办公室 2024 年 7 月 31 日印发

	各市、县（区）自然资源局，厅直属有关事业单位，各有关测绘单位：
	为深入贯彻自治区党委和政府决策部署，全面落实厅党组有关要求，持续做好测绘行业汛期安全生产工作，现就有
	一、克服麻痹思想，增强安全意识
	当前，正值高温暑期和主汛期，测绘行业野外作业任务繁重，安全风险隐患增多，各地各单位要坚决克服麻痹思想
	二、紧盯重点弱项，强化风险防控
	测绘行业涉及面广、人员多、内外业交互，专业设备多，工作方式和手段专业性强，各地各单位要按照《自然资源
	三、加强宣传教育，做好应急处置。
	各地各单位要持续加大对安全生产宣传力度，加强对从业人员安全教育培训，提高安全意识和操作技能，密切关注
	联系电话：0951-5962174（厅值班室）    5962173（传真）
	          0951-5017073（测绘地理信息管理处）